- 1 -

2016年 2月 23 日

各位

会 社 名 株 式 会 社 日 本 取 引 所 グ ル ー プ

代 表 者 名 取締役兼代表執行役グループCEO 清田 瞭

（コード 8697 東証第一部）

問 合 せ 先 広報・ＩＲ部長  多賀谷 彰

（ Ｔ Ｅ Ｌ ( 0 3 ) 3 6 6 6 － 1 3 6 1）

執行役等の決定及び組織体制の見直しについて

Ⅰ．執行役等の決定について

㈱日本取引所グループ、㈱東京証券取引所及び㈱大阪取引所は、本日の取締役会において、

それぞれ本年４月１日以降の新任執行役(員)、執行役(員)の役付変更及び新体制後の担当業

務を決定いたしましたので、お知らせいたします。

また、日本取引所自主規制法人は、本日の理事会において、本年６月予定の通常総会に付

議する常任監事候補者を決定いたしましたので、お知らせいたします。

なお、新任執行役(員)、役付変更及び新任常任監事候補者については下記のとおりです。

記

１．㈱日本取引所グループ

（１）新任執行役

執 行 役 深 山 浩 永

執 行 役 田 端 厚

２．㈱東京証券取引所

（１）新任執行役員

執 行 役 員 市 本 博 康

執 行 役 員 青 克 美

執 行 役 員 田 端 厚

※退任予定執行役員

常 務 執 行 役 員 岩 永 守 幸 （㈱日本取引所グループ常務執行役は継続）

（２）執行役員の役付変更

専 務 執 行 役 員 土 本 清 幸 （㈱東京証券取引所常務執行役員から昇格）

専 務 執 行 役 員 静 正 樹 （㈱東京証券取引所常務執行役員から昇格）

常 務 執 行 役 員 小 沼 泰 之 （㈱東京証券取引所執行役員から昇格）

３．㈱大阪取引所

（1）新任執行役員

執 行 役 員 田 端 厚

- 2 -

４．日本取引所自主規制法人

（１）新任常任監事候補者

常 任 監 事 下 村 昌 作

（注）本年６月開催予定の通常総会で選任後に就任予定

※退任予定監事

常 任 監 事 武 田 太 老

（注）本年６月開催予定の通常総会の終結の時をもって退任予定

Ⅱ．組織体制の見直しについて

㈱日本取引所グループは、現在策定中の第二次中期経営計画（２０１６年度～２０１８年

度）の着実な遂行を図る観点から、その実施に合わせ、本年４月１日より組織体制の見直し

を行いますのでお知らせします。主な見直しの概要は下記のとおりです。

なお、第二次中期経営計画（２０１６年度～２０１８年度）は、本年３月に公表予定です。

記

１．個人投資者層の資産形成促進

個人の資産形成促進を支援すること等を目的として、個人向けプロモーションや投資教育

を担当する「金融リテラシーサポート部」（㈱東京証券取引所・㈱大阪取引所）を新設。

２.デリバティブ市場の拡大

デリバティブ市場の一層の拡大を通じ、多様なヘッジ機会の提供と利便性の向上を図る観

点から営業体制の強化を行うこととし、「デリバティブ市場営業部」（㈱大阪取引所）を新設

するとともに、「マーケット営業部」を「エクイティ市場営業部」（㈱東京証券取引所）に改

組。

３.海外ビジネス基盤の強化

海外取引所との連携の深化、海外ビジネス機会を的確に把握し機動的に実行する観点から、

「グローバル戦略部」（㈱日本取引所グループ）を新設。

４．清算・決済分野に係る連携の強化

清算・決済分野に係る連携を強化・推進する観点から、従来、同分野のグループ連携や企

画立案を担ってきた「決済管理部」（㈱東京証券取引所）の機能を新設する「決済連携推進部」

（㈱日本取引所グループ）に移管。

以 上

- 3 -

新任執行役(員)・新任常任監事候補者略歴
氏 名    深山 浩永（みやま ひろなが）

生年月日 １９５４年１０月２０日

略 歴    １９７８年 ４月 東京証券取引所入所

２００１年１１月 ㈱東京証券取引所派生商品部長

２００３年  ６月 ㈱東京証券取引所財務部長

２００４年  ６月 ㈱東京証券取引所経営企画部長

２００５年  ６月 ㈱東京証券取引所執行役員

２００７年  ６月 ㈱東京証券取引所常務執行役員

２０１１年  ６月 ㈱東京証券取引所常務取締役

２０１３年  ６月 ㈱日本証券クリアリング機構代表取締役社長（現任）

氏 名    田端 厚（たばた あつし）

生年月日 １９６５年 １月 ７日

略 歴    １９８８年 ４月 東京証券取引所入所

２００９年  ６月 ㈱東京証券取引所グループ秘書室秘書役

２０１３年  １月 ㈱日本取引所グループ秘書室秘書役

２０１５年 ６月 ㈱証券保管振替機構総合企画部長（現任）

氏 名    市本 博康（いちもと ひろやす）

生年月日 １９６３年 ７月２６日

略 歴    １９８６年 ４月 東京証券取引所入所

２００９年  ６月 ㈱東京証券取引所株式部長

２０１０年  ６月 ㈱東京証券取引所企画マーケティング部長

２０１１年  ４月 ㈱東京証券取引所決済管理部長

２０１３年  ６月 ㈱大阪証券取引所（現㈱大阪取引所）執行役員（現任）

氏 名    青 克美（あお かつみ）

生年月日 １９６５年 ９月２０日

略 歴    １９８８年 ４月 東京証券取引所入所

２０１１年  ６月 ㈱東京証券取引所グループ総務部長

２０１２年  ６月 ㈱東京証券取引所グループ人事部長

２０１３年  １月 ㈱日本取引所グループ人事企画部長

２０１５年  ６月 ㈱東京証券取引所株式部長（現任）

氏 名    下村 昌作（しもむら しょうさく）

生年月日 １９６３年 ７月１０日

略 歴    １９８７年 ４月 東京証券取引所入所

２０１０年 ６月 公益財団法人財務会計基準機構（部長）

２０１２年 ６月 東京証券取引所自主規制法人（現日本取引所自主規制法

人）考査部長

２０１４年 ６月 日本取引所自主規制法人上場審査部長（現任）

資 料 １

- 4 -

役付変更者略歴
氏 名    土本 清幸（つちもと きよゆき）

生年月日 １９５９年１１月１９日

略 歴    １９８２年 ４月 東京証券取引所入所

２００４年  ６月 ㈱東京証券取引所上場部長

２００７年  ６月 ㈱東京証券取引所執行役員

２００７年１０月 東京証券取引所自主規制法人（現日本取引所自主規制法

人）常任理事

２０１１年  ４月 ㈱東京証券取引所常務執行役員

２０１３年  ６月 ㈱東京証券取引所常務取締役

２０１４年  ６月 ㈱東京証券取引所取締役常務執行役員（現任）

氏 名    静 正樹（しずか まさき）

生年月日 １９５９年 ７月１３日

略 歴    １９８２年 ４月 東京証券取引所入所

２００４年  ６月 ㈱東京証券取引所財務部長

２００５年  ６月 ㈱東京証券取引所経営企画部長

２００７年 ６月 ㈱東京証券取引所執行役員

２００７年  ８月 ㈱東京証券取引所グループ執行役

２００８年  ６月 ㈱東京証券取引所執行役員

２０１１年  ６月 ㈱東京証券取引所常務執行役員

２０１３年  ６月 ㈱東京証券取引所常務取締役

２０１４年  ６月 ㈱東京証券取引所取締役常務執行役員（現任）

氏 名    小沼 泰之（こぬま やすゆき）

生年月日 １９６１年 ７月３０日

略 歴    １９８４年 ４月 東京証券取引所入所

２００７年  ６月 ㈱東京証券取引所国際企画部長

２００７年１１月 ㈱東京証券取引所上場部部長兼上場推進室長

２０１１年  ４月 ㈱東京証券取引所執行役員兼上場推進室長

２０１３年  ６月 ㈱東京証券取引所執行役員（現任）

- 5 -

新体制後の執行役(員)の担当業務

１．㈱日本取引所グループ

氏 名 担  当
代表執行役
グループＣＥＯ

清田 瞭

常務執行役 澁谷 裕以 ＣＩＯ、ＩＴ企画担当

常務執行役 狩野 芳徳 ＩＴ企画担当

常務執行役 岩永 守幸 ＣＦＯ、財務・ＩＲ・決済連携推進担当

執行役 宮原 幸一郎 ㈱東京証券取引所経営管理統括

執行役 山道 裕己 ㈱大阪取引所経営管理統括

執行役 深山 浩永 ㈱日本証券クリアリング機構経営管理統括

執行役 長谷川 勲 総務担当

執行役 二木 聡 人事・広報担当

執行役 平野 剛 総合企画担当

執行役 田端 厚 グローバル戦略担当

（注）下線は新任。

資 料 ２

- 6 -

２．㈱東京証券取引所

氏 名 担  当
代表取締役社長 宮原 幸一郎

専務執行役員 土本 清幸 株式・金融リテラシーサポート担当

専務執行役員 静 正樹 上場・上場推進担当

常務執行役員 澁谷 裕以 ＩＴ管理室・ＩＴ開発（トレーディング、情報）担当

常務執行役員 小沼 泰之 上場推進・株式（クライアントＲＭ）担当

執行役員 横山 隆介 ＩＴ管理室・ＩＴ開発（清算）・ＩＴサービス担当

執行役員 井阪 喜浩 情報サービス担当

執行役員 市本 博康 エクイティ市場営業担当

執行役員 村田 雅幸 上場推進担当

執行役員 長谷川 勲 総合管理室担当

執行役員 青 克美 上場担当

執行役員 田端 厚 金融リテラシーサポート担当

（注）下線は新任又は新役職。

３．㈱大阪取引所

氏 名 担  当
代表取締役社長 山道 裕己

取締役副社長 山澤 光太郎

常務執行役員 澁谷 裕以 Ｉ Ｔ 管 理 室 ・ Ｉ Ｔ 開 発 （ デ リ バ テ ィ
ブ ）・ Ｉ Ｔ サ ー ビ ス 担 当

常務執行役員 狩野 芳徳 Ｉ Ｔ 開 発 （ デ リ バ テ ィ ブ ）・ Ｉ Ｔ サ ー
ビ ス 担当

執行役員 井阪 喜浩 情報サービス室担当

執行役員 市本 博康 市場企画・デリバティブ市場営業担当

執行役員 神木 龍哉 市場管理担当

執行役員 長谷川 勲 総合管理室担当

執行役員 田端 厚 金融リテラシーサポート担当

（注）下線は新任。

- 7 -

４．日本取引所自主規制法人

氏 名 担  当
理事長 佐藤 隆文

常任理事 鈴木 康史 上場審査・上場管理担当

常任理事 松崎 裕之 考査・売買審査・総合管理室担当

組織図（2016年4月1日時点）

（注）2016年2月23日現在、COOは空席です。

総合管理室（含む決済管理担当）

株主総会

監査役会

取締役社長

執行役員会
諮問委員会

・市場運営委員会

上場推進部

エクイティ市場営業部

ＩＴ管理室

ＩＴ開発部

ＩＴサービス部

総合管理室（含む決済管理担当）

上場部

情報サービス部

金融リテラシーサポート部

株式部

取引参加者室

会員総会

理事会

監事 監事室

役員会
諮問委員会

・規律委員会

株式会社東京証券取引所 株式会社大阪取引所 日本取引所自主規制法人

ヤンゴン証券取引所支援室

新規事業推進室

株主総会

取締役会

指名委員会

監査委員会

報酬委員会

ＣＯＯ （注）

各担当執行役

秘書室

総合企画部

グローバル戦略部

総務部

人事部

財務部

ＩＴ企画部

決済連携推進部

広報・ＩＲ部

監査委員会室

株式会社日本取引所グループ

（移管）

（新設）

（改組）

（新設）

（新設）

（新設）

（新設）

（新設）

内部監査室

ＣＥＯ

執行役会

（新設）

（移管）

（新設）

ニューヨーク駐在員事務所

グループ海外拠点

ロンドン駐在員事務所

シンガポール支店

北京駐在員事務所

香港駐在員事務所

監査役

監査役室

取締役会

株主総会

監査役会

取締役社長

執行役員会
諮問委員会

・市場運営委員会

監査役

取締役会

ＩＴサービス室

ＩＴ開発部

ＩＴ管理室

デリバティブ市場営業部

市場企画部

金融リテラシーサポート部

情報サービス室

監査役室

理事長 総合管理室

上場審査部

上場管理部

考査部

売買審査部

国際審査室

取引参加者室

取引管理室

市場管理部

総合管理室（含む決済管理担当）

y-oki
テキストボックス
資料３

y-oki
テキストボックス